زندگی کا کوئی بھی لمحہ کیسا ہی کیوں نہ ہو جب لوگ اس کی عادت ڈال لیتے ہیں تو انتہائی سکون محسوس کرتے ہیں۔ حقیقت میں آزاد انسان وہی ہے جو ہر بے فائدہ اور غیر ضروری چیزوں سے آزادی حاصل کر لیتا ہے۔ اسلام اور انسانیت کے اندر اسے ہی حقیقی غنی کہتے ہیں۔ اللہ تعالیٰ ہم کو ایسے لوگوں میں شامل فرمائے۔ آمین۔

۷ اذی الحجۃ ۱۳۷۱ھ

۷ ستمبر ۱۹۵۲ء

محبت الدین الخطیب

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تمام تعریف اس اللہ تعالیٰ کے لیے ہے جس نے اپنی محکم کتاب میں فرمایا:
﴿وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا
وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً ط﴾ [۳۰/الرؤم: ۲۱]
”اور اس کی نشانیوں میں سے یہ بھی ہے کہ اس نے تمہاری بیویاں تم ہی میں
سے پیدا کیں اس لیے کہ تم اس کے پاس سکون حاصل کرو اور تمہارے
درمیان الفت اور محبت رکھی۔“